
Российская Федерация
Новгородская область

АДМИНИСТРАЦИЯ ВОЛОТОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от  22.02.2022    № 95 
п. Волот

Об утверждении плана мероприятий 
(«дорожная карта») по достижению 
значения целевого показателя 
эффективности «Численность 
субъектов малого и среднего 
предпринимательства, включая 
индивидуальных 
предпринимателей», установленного 
для Волотовского муниципального 
округа на 2022 год

В целях обеспечения реализации Указа Губернатора Новгородской 
области от 08.04.2013 № 81 «О мерах по реализации Указа Президента 
Российской Федерации от 28.04.2008 № 607 на территории области» и 
достижения значения целевого показателя «Численность субъектов малого и 
среднего предпринимательства, включая индивидуальных 
предпринимателей»

ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Утвердить прилагаемый План мероприятий («дорожную карту») по 

достижению значения целевого показателя эффективности «Численность 
субъектов малого и среднего предпринимательства, включая 
индивидуальных предпринимателей».

2. Комитету по сельскому хозяйству и экономике Администрации 
Волотовского муниципального округа обеспечить мониторинг выполнения 
Плана мероприятий.

3. Опубликовать постановление в муниципальной газете «Волотовские 
ведомости» и разметить на официальном сайте Администрации 



Cерийный номер сертификата:
5678920007AE17BC4FE58A1AA2FEDEA4
Владелец: Лыжов Александр Иванович
Дата подписания: 22.02.2022 15:06
Срок действия: с 23.12.2021 по 23.12.2022

      ДОКУМЕНТ ПОДПИСАН
   ЭЛЕКТРОННОЙ ПОДПИСЬЮ

Волотовского муниципального округа в информационно - 
телекоммуникационной сети «Интернет».

Глава муниципального
округа                                                                                           А.И. Лыжов 



УТВЕРЖДЕН
постановление Администрации
Волотовского муниципального

округа от 22.02.2022   №95

ПЛАН МЕРОПРИЯТИЙ
(«дорожная карта») по достижению значения целевого показателя эффективности «Численность субъектов малого и среднего 

предпринимательства, включая индивидуальных предпринимателей», установленного для 
Волотовского муниципального округа

Значение 
показателя№ п/п Мероприятие

Сроки 
испол
нения

Исполнители Наименование 
показателя

План Факт

1. Финансовая поддержка субъектов малого и среднего предпринимательства

1.1 Оказание финансовой поддержки субъектам малого и среднего 
предпринимательства и самозанятым гражданам путем предоставления 
микрозаймов государственной микрофинансовой организацией

20.12.
2022

количество 
предоставленных 

займов, (ед.)

0

1.2 Оказание финансовой поддержки субъектам МСП и самозанятым гражданам в 
предоставлении поручительств (гарантий) региональной гарантийной 
организацией

20.12.
2022

объем финансовой 
поддержки, 
оказанной 

субъектам МСП,         
(млн руб.)

0

1.3 Оказание финансовой поддержки субъектам малого и среднего 
предпринимательства и самозанятым гражданам путем предоставления 
субсидий (грантов)

20.12.2
022

количество 
предоставленных 

грантов 
(субсидии), (ед.)

0

2. Информационно-консультационная поддержка

2.1 Проведение семинаров, рабочих совещаний, выставок для субъектов МСП и 
самозанятых граждан

ежеква
ртальн

Комитет по 
сельскому 

количество 
мероприятий (ед.)

4



№ п/п Мероприятие
Сроки 
испол
нения

Исполнители Наименование 
показателя

Значение 
показателя

План Факт

о хозяйству и 
экономике

2.2 Регистрация субъектов МСП на портале «Бизнес-навигатор МСП» количество 
субъектов (ед)

0

2.3 Оказание содействия субъектам МСП по получению мер государственной 
поддержки, в том числе в сфере развития социального предпринимательства, 
экспортной деятельности

посто
янно

Комитет по 
сельскому 

хозяйству и 
экономике

количество 
проведенных 

консультаций (ед.)

1

2.4 Обеспечение участия субъектов МСП и самозанятых граждан в 
образовательных проектах, проводимых в рамках реализации региональных 
проектов «Акселерация субъектов МСП», «Создание условий для легкого 
старта и комфортного ведения бизнеса»

посто
янно

Комитет по 
сельскому 

хозяйству и 
экономике

количество 
субъектов (ед.)

1

3. Имущественная поддержка

3.1 Актуализация нормативно-правовых актов в сфере имущественной поддержки 
субъектов МСП и самозанятых граждан

01.07.
2022

Комитет по 
управлению 
муниципаль

ным 
имуществом
, земельным 
вопросам и 
градостроит

ельной 
деятельност

и

актуализировано 
нормативно-

правовых 
актуализировано 

нормативно – 
правовых актов 

(ед.)

1

3.2 Дополнение перечней муниципального имущества, предназначенного для 
передачи во владение и (или) в пользование субъектам малого и среднего 
предпринимательства и самозанятым гражданам, а также организациям, 

15.10.
2022

Комитет по 
управлению 

муниципальны

количество 
объектов в перечне 
/% по отношению к 

10



№ п/п Мероприятие
Сроки 
испол
нения

Исполнители Наименование 
показателя

Значение 
показателя

План Факт

образующим инфраструктуру поддержки субъектов малого и среднего 
предпринимательства (далее Перечни)

м имуществом, 
земельным 
вопросам и 

градостроител
ьной 

деятельности

предыдущему 
периоду

3.3 Предоставление в аренду муниципального имущества, включенного в Перечни 15.10.
2022

Комитет по 
управлению 

муниципальн
ым 

имуществом, 
земельным 
вопросам и 

градостроите
льной 

деятельности

количество 
объектов/ % от 

общего количества 
объектов, 

включенных в 
перечень

1/10

4. Популяризация предпринимательской деятельности

4.1 Публикация на официальных сайтах и в СМИ информационных статей на тему 
развития и поддержки предпринимательства

ежем
есячн

о

Комитет по 
сельскому 

хозяйству и 
экономике

количество 
публикаций (ед.)

12

4.2 Проведение совета по вопросам МСП 2 раза 
в год

Комитет по 
сельскому 
хозяйству и 
экономике

количество 
проведенных 

заседаний совета 
(ед.)

2

4.3 Создание и ведение чатов в мессенджерах или социальных сетях посто
янно

количество 
участников (ед.)

0



№ п/п Мероприятие
Сроки 
испол
нения

Исполнители Наименование 
показателя

Значение 
показателя

План Факт

5. Введение налога на профессиональный доход (далее – ПНД)

5.1 Выявление и помощь в регистрации самозанятых граждан 20.12.
2022

Комитет по 
сельскому 
хозяйству и 
экономике

количество 
самозанятых 

граждан, 
зафиксировавших 

свой статус и 
применяющих 
специальный 

налоговый режим 
«Налог на 

профессиональный 
доход»

13

5.2 Проведение информационно -консультационно работы среди самозанятых 
граждан

20.12.
2022

Комитет по 
сельскому 
хозяйству и 
экономике

количество 
субъектов МСП 

(ед.)

20

5.3 Публикация на официальных сайтах и в СМИ информационных статей по 
вопросу поддержки самозанятых граждан

ежекв
артал
ьно

Комитет по 
сельскому 
хозяйству и 
экономике

количество 
публикаций (ед.)

12

6. Заключение социальных контрактов 0

6.1 Трудоустройство у субъектов малого и среднего предпринимательства в рамках 
заключенных социальных контрактов

количество 
трудоустроенных 

лиц (ед.)

0

6.2 Создание субъектов МСП в рамках заключенных социальных контрактов количество 
созданных 

субъектов МСП 

0



№ п/п Мероприятие
Сроки 
испол
нения

Исполнители Наименование 
показателя

Значение 
показателя

План Факт

(ед.)

7. Предоставление поддержки в сфере сельского хозяйства на муниципальном, 
региональном и федеральном уровнях.

7.1 Предоставление грантовой поддержки крестьянским (фермерским) хозяйствам 
области в виде гранта «Агростартап»;

01.12.
2021

Комитет по 
сельскому 
хозяйству и 
экономике

количество 
получивших 

поддержку (ед.)

1

7.2 Предоставление субсидии КФХ на возмещение части затрат на приобретение 
новой (не бывшей в употреблении) сельскохозяйственной техники и 
оборудования.

01.12.
2021

количество 
получивших 

поддержку (ед.)

0

7.3 Прочие виды поддержки в сфере с/х 01.12.
2021

Комитет по 
сельскому 
хозяйству и 
экономике

количество 
получивших 

поддержку (ед.)

1

8. Подача заявки на признание субъекта МСП социальным предприятием количество 
субъектов МСП, 

признанных 
социальным 

предприятием

0

9. Создание в муниципальном районе инновационной инфраструктуры поддержки 
предпринимательства (технопарки, бизнес-инкубаторы)

0



ПРИЛОЖЕНИЕ № 1 
к плану мероприятий («дорожной карте»)

по достижению значения целевого показателя эффективности 
«Численность субъектов малого и среднего предпринимательства, 

включая индивидуальных предпринимателей», установленного для 
(название муниципального района, городского округа)

Значение показателя
«Количество субъектов малого и среднего предпринимательства, включая индивидуальных предпринимателей и 

самозанятых граждан» 

№ 
п/п

Муниципальное 
образование

Количество 
субъектов МСП и 

самозанятых 
граждан

I квартал

Количество субъектов 
МСП и самозанятых 

граждан
II квартал

Количество 
субъектов МСП и 

самозанятых 
граждан

III квартал

Количество 
субъектов МСП и 

самозанятых 
граждан

IV квартал

Итого

1.
Волотовский 

муниципальный 
округ

ИП 58
Самозанятый  75

ИП 60
Самозанятый 78

ИП 61
Самозанятый 84

ИП 62
Самозанятый 88

ИП 62
Самозанятый 88


